

भारत सरकार
नागर विमानन मंत्रालय
लोक सभा
लिखित प्रश्न संख्या: 3146

गुरुवार, 7 अगस्त, 2025/16 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाने वाला उत्तर

'उड़ान' के लिए बजटीय आवंटन में कमी

3146. श्री हनुमान बेनीवाल:

क्या नागर विमानन मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या यह सच है कि 'उड़ान' योजना के लिए बजटीय आवंटन पिछले वर्ष के 800 करोड़ रुपये से घटाकर 2025-26 में 540 करोड़ रुपये कर दिया गया था और यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं,

(ख) क्या तीन वर्षीय व्यवहार्यता अंतर वित्तपोषण (बीजीएफ) अवधि पूरी होने के बाद 50 प्रतिशत से अधिक उड़ान मार्ग बंद कर दिए गए थे और यदि हाँ, तो इसके क्या कारण हैं और इन मार्गों को पुनः आरंभ करने के लिए क्या कदम उठाए जा रहे हैं; और

(ग) क्या सरकार उड़ान योजना के तहत राजस्थान के बीकानेर हवाईअड्डे पर वाणिज्यिक परिचालन फिर से शुरू करने के लिए किसी ठोस योजना पर विचार कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है?

उत्तर

नागर विमानन मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री मुरलीधर मोहोल)

(क) : क्षेत्रीय संपर्क योजना - उड़ान के अंतर्गत पिछले वर्ष के 800.00 करोड़ रुपये के संशोधित बजट अनुमान की तुलना में वर्ष 2025-26 के लिए बजट अनुमान (540.00 करोड़ रुपये) में कमी आई है। तथापि, यह अभी भी पिछले वर्ष के 502.00 करोड़ रुपये के बजट अनुमान की तुलना में वृद्धि को दर्शाता है।

(ख) : क्षेत्रीय संपर्क योजना - उड़े देश का आम नागरिक (आरसीएस-उड़ान) के अंतर्गत 285 मार्गों ने तीन वर्ष का कार्यकाल पूरा कर लिया है। इनमें से 133 मार्गों को पुनः कार्यशील कर दिया गया है या वे व्यवहार्यता अंतर वित्तपोषण (बीजीएफ) या रियायतों के बिना वाणिज्यिक रूप से कार्यशील रहेंगे। इसके अलावा, वर्तमान आरसीएस प्रावधानों के तहत 102 मार्ग पुनः बोली प्रक्रिया के लिए अयोग्य हैं, क्योंकि दोनों संपर्क हवाईअड्डों पर पहले से ही सेवाएं उपलब्ध हैं, जो क्षेत्रीय संपर्क बढ़ाने और आरसीएस के तहत विकसित हवाईअड्डों से कई मार्गों को कार्यशील करने में इस योजना की सफलता को दर्शाता है।

शेष मार्गों पर कोविड-19 महामारी, आपूर्ति शृंखला संबंधी समस्याओं के कारण कई विमानों की ग्राउंडिंग, एयरलाइनों का बंद होना और कुछ मार्गों पर यात्रियों की कम मांग जैसे कारणों से उड़ाने बंद कर दी गई हैं। इन मार्गों में पुनः परिचालन आरंभ करने के लिए, उन्हें कार्यशील करने हेतु विशेष बोली प्रक्रिया के दौर आयोजित किए जाते हैं।

(ग) : एलाइंस एअर दिनांक 17.06.2024 से बीकानेर और जयपुर के बीच आरसीएस उड़ानें परिचालित कर रही हैं।

* * * * *